
      
 

DECRETO SINDACALE N.  46 DEL 30/12/2024 
 

DETERMINAZIONE DELLA RETRIBUZIONE DI POSIZIONE SPETTANTE AL 
SEGRETARIO COMUNALE IN APPLICAZIONE DELL’ART.60 DEL C.C.N.L. AREA 
FUNZIONI LOCALI 16/07/2024. 
 

IL SINDACO 
 

RICHIAMATO l’art. 15, comma 1, del D.P.R. 4 dicembre 1997, n. 465 “Regolamento recante 
disposizioni in materia di ordinamento dei segretari comunali e provinciali, a norma dell'articolo 
17, comma 78, della legge 15 maggio 1997, n. 127” in virtù del quale “Spettano al sindaco e al 
presidente della provincia le attribuzioni in ordine al rapporto funzionale del segretario con l'ente 
locale presso il quale il segretario presta servizio e in ordine agli istituti contrattuali connessi con 
tale rapporto”; 
 
DATO ATTO che dal 1.01.2021 presta servizio in questa Sede, in qualità di titolare, il Segretario 
Comunale dott.ssa Marta BACCIU, nominata con Decreto sindacale n.16 del 14.12.2020 e 
confermata con decreto sindacale n. 29 dell’11.09.2024 ; 
 
RICHIAMATI: 
• il Decreto Sindacale n.3 del 18.01.2021 con il quale il Segretario Comunale è stata nominata 
responsabile della prevenzione della corruzione e della trasparenza, confermato con decreto 
sindacale ; 
• il Decreto Sindacale n.4 del 18.01.2021 con il quale sono state assegnate al Segretario 
Comunale funzioni aggiuntive, confermate con decreto sindacale n. 29 dell’ 11.09.2024; 

 
ATTESO che in data 16/07/2024 è stato sottoscritto il CCNL dell’Area delle Funzioni Locali, che 
ricomprende la sezione Segretari comunali e provinciali; 
 
RILEVATO che l’art. 60 del citato CCNL detta una nuova disciplina della retribuzione di 
posizione, in particolare la retribuzione di posizione è erogata, in base alle classi demografiche 
degli enti, entro i seguenti valori minimi e massimi complessivi annui lordi per tredici mensilità: 
 
 

                   COMUNE DI BUTTIGLIERA ALTA
                                                 CITTA’ METROPOLITANA DI TORINO
                                   



EVIDENZIATO che, entro i valori di cui al comma 1, gli enti determinano, previo confronto ai 
sensi dell’art. 34, comma 1 lett. a), la retribuzione di posizione sulla base dei seguenti criteri di 
graduazione: 

• complessità e responsabilità delle funzioni di cui all’art. 101 del CCNL 17.12.2020 
in relazione al contesto organizzativo; 

• attribuzione di funzioni aggiuntive rispetto a quelle previste dalla legge incidenti 
sulle responsabilità interne ed esterne, ivi comprese quelle implicanti la 
partecipazione ad organismi o commissioni, nonché l’incarico di responsabile 
della prevenzione della corruzione e della trasparenza; 

• situazioni di oggettivo disagio del contesto ambientale, geografico ed 
organizzativo, anche connesse all’ubicazione della sede, a carenze di organico o 
a difficoltà socioeconomiche; 

 
 
ATTESO che, come precisato dall’Aran che negli enti in cui non vi sono dirigenti la 
predeterminazione dei criteri non è oggetto di alcuna forma di relazione sindacale; 
 
RICHIAMATO il Sistema di graduazione della retribuzione di posizione del segretario comunale 
approvato con deliberazione di GC n. 150 del 20.12.2024 
 
RILEVATO che, in applicazione dei suddetti criteri, tenuto conto delle funzioni effettivamente 
svolte dal segretario comunale e della complessità organizzativa dell’Ente, ricorrono le 
condizioni richieste per la determinazione della retribuzione di posizione del Segretario;  
 
VISTO l’Allegato A) recante la scheda di graduazione della posizione del Segretario comunale 
del Comune di Buttigliera Alta, in applicazione dei suddetti criteri, che del presente atto forma 
parte integrante e sostanziale; 
 
CONSIDERATO che nella redazione della presente scheda si è tenuto conto anche della 
pesatura della posizione del Segretario comunale presso il Comune di Sant’Ambrogio di Torino, 
ente convenzionato per la gestione associata della segreteria comunale;  
 
RILEVATO che, in applicazione del sistema e tenuto conto della pesatura della posizione del 
SC  ricorrono le condizioni richieste per la determinazione della retribuzione di posizione del 
Segretario Comunale, in misura pari a € 4.369,22, rimandando per la concreta erogazione 
all'ufficio personale che dovrà verificare, ogni anno, il rispetto dell' art. 23, comma 2 del D. lgs. 
n. 75/2017; 

 
CONSIDERATO che gli oneri derivanti dal presente atto sono a carico del Bilancio dell’Ente; 

 
VERIFICATO che le risorse finanziarie dell’Ente consentono l’adeguamento della retribuzione 
di posizione al Segretario Comunale nella misura indicata, e ciò nel rispetto dei limiti finanziari 
previsti dall’articolo 23, comma 2 del D. Lgs. n. 75/2017; 
 
ACQUISITI i prescritti pareri di regolarità tecnica e contabile resi ai sensi dell’art.49 del TUEL; 

 
DECRETA 

 
1. di stabilire, come da scheda Allegato A), in applicazione dei criteri di graduazione della 

retribuzione di posizione del segretario comunale approvati con deliberazione di GC n. 150 
del 20.12.2024, la retribuzione di posizione del Segretario Comunale della sede convenzionata 
di  Buttigliera Alta e Sant’Ambrogio di Torino (art.60 comma 2 CCNL), in € 4.369,22 annui,  ciò 
a decorrere dal 1.01.2025. rimandando per la concreta erogazione all'ufficio personale che 
dovrà verificare, ogni anno, il rispetto dell' art. 23, comma 2 del D. lgs. n. 75/2017; 
 

2. di dare atto che il trattamento economico annuo lordo del Segretario Comunale è così 
rideterminato: 



 
- tabellare (compresa 13^) € 47.015,77; 
- indennità di vacanza contrattuale; 
- retribuzione di posizione € 21.175,22; 
- retribuzione di risultato da erogarsi a seguito di valutazione annuale 10%; 

 
3. di demandare al responsabile dell’ufficio personale tutti i successivi adempimenti per 

l’esecuzione del presente Decreto. 
 

 
 
 
 

Allegato: 
1. Scheda graduazione retribuzione di posizione 

 
 

 
 

 
 

 
Acquisiti i pareri firmati digitalmente (art. 21 D. Lgs. 82/2005) in ordine alla regolarità tecnica e 
contabile, ai sensi del d.lgs. del 18/08/2000 n. 267, allegati al presente per farne parte integrante e 
sostanziale. 
 
 
 
         IL SINDACO 
                 Alfredo Cimarella 
                (firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005)


